

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
Thành phố Hà Nội giai đoạn 2023-2027

Căn cứ Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 06/12/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về Bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hà Nội giai đoạn 2023-2027. Ủy ban nhân dân quận Đống Đa ban hành Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2027 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh, chuyên nghiệp, gương mẫu, tinh thông nghiệp vụ, có ý thức công dân và lý tưởng xã hội chủ nghĩa; có sức khỏe, có ý chí lập thân, lập nghiệp, năng động, sáng tạo, làm chủ khoa học, công nghệ tiên tiến; hình thành nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Phát huy tinh thần cống hiến, xung kích, tình nguyện và nâng cao trách nhiệm của đoàn viên thanh niên, tăng cường công tác thu hút nguồn lực đoàn viên đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giai đoạn mới và hội nhập quốc tế.

- Nâng cao hiệu quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, xứng đáng là đội dự bị tin cậy của Đảng và Nhà nước.

- Tạo nguồn cán bộ kế cận cho nhiệm kỳ Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2022-2027, cung cấp nguồn cán bộ trẻ có chất lượng cho Đảng và hệ thống chính trị.

2. Mục tiêu cụ thể

- 90% cán bộ đoàn quy hoạch vào các chức danh chủ chốt được bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng công tác.

- 100% cán bộ đoàn chuyên trách, 100% cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp được cập nhật, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng công tác



góp phần nâng cao năng lực và chuẩn hóa đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp.

- 100% cán bộ đoàn chủ chốt cấp quận được bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, tham mưu và tổ chức thực hiện.

II. YÊU CẦU

1. Việc tổ chức bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả, gắn với yêu cầu nhiệm vụ công tác.

2. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội là nhiệm vụ thường xuyên của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh của cấp ủy và chính quyền các cấp; đồng thời là nội dung quan trọng trong công tác xây dựng Đoàn, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và các đoàn thể nhân dân, tạo nguồn cán bộ trẻ có chất lượng, bổ sung cho Đảng và hệ thống chính trị.

3. Bồi dưỡng cán bộ Đoàn phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn của ngạch công chức, viên chức, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý và nhu cầu xây dựng phát triển nguồn nhân lực của từng đơn vị.

4. Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các chương trình bồi dưỡng, bảo đảm tận dụng, phát huy tối đa kiến thức, kinh nghiệm của đội ngũ giáo viên, báo cáo viên. Tính thực tiễn và chất lượng bồi dưỡng là yếu tố quan trọng hàng đầu để xây dựng đội ngũ cán bộ đoàn có đủ năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu mới của xã hội.

5. Phương thức, nội dung, chương trình, kiểm tra đánh giá theo thực tế đổi mới từng bước hiện đại hóa, ứng dụng khoa học, công nghệ.

6. Thực hiện việc theo dõi, đánh giá hiệu quả của công tác sau bồi dưỡng gắn với công tác bố trí, sử dụng cán bộ đoàn.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng thực hiện

1.1. Cán bộ Đoàn, Hội

- Đối tượng bồi dưỡng theo chức danh: Bí thư Đoàn cấp cơ sở và cán bộ được quy hoạch chức danh bí thư Đoàn cấp cơ sở.

- Đối tượng bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn: Bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng Đoàn, Hội, Đội cơ bản, cán bộ cấp huyện và cấp cơ sở, Bí

thư đoàn cơ sở; Bồi dưỡng Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam; Bồi dưỡng cán bộ kiêm nhiệm công tác đoàn cơ sở và Bí thư chi đoàn.

- Bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội theo yêu cầu, nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thiếu nhi Thủ đô.

1.2. Cán bộ Đội

- Tập huấn chuyên đề giáo viên làm Tổng phụ trách Đội khối Tiểu học và khối Trung học cơ sở.

- Tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công tác Đội cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội.

- Cử đội ngũ cán bộ làm công tác Đoàn, Hội, Đội; giáo viên làm Tổng phụ trách, học sinh tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn do Thành phố tổ chức hằng năm.

2. Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2027

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ đoàn

- Tuyên truyền, phổ biến và quán triệt tới đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp những chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác cán bộ, nhất là công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội.

- Quán triệt các nội dung cơ bản của Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ Đoàn giai đoạn 2023-2027 và yêu cầu tổ chức Đoàn các cấp chủ động xây dựng kế hoạch đề án trình cấp ủy, chính quyền cùng cấp phê duyệt.

2. Xây dựng Chương trình và nâng cao chất lượng tổ chức lớp bồi dưỡng

- Tổ chức nghiên cứu xây dựng và ban hành các chương trình bồi dưỡng cán bộ đoàn các cấp phù hợp với tình hình mới; Chương trình cần được thiết kế linh hoạt áp dụng cho nhiều đối tượng.

- Căn cứ vào tình hình, nhu cầu và điều kiện của các đơn vị để xác định chỉ tiêu, xây dựng kế hoạch, chương trình và tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn.

- Đổi mới hình thức và phương pháp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị triển khai và thực hiện Kế hoạch trên địa bàn Quận.

- Là đầu mối giúp UBND Quận kiện toàn tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước, chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội, giáo viên làm Tổng phụ trách. Đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trong việc thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của UBND quận.

2. Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp, UBND các phường, các trường mầm non và phổ thông công lập thuộc quận.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch Đào tạo bồi dưỡng của UBND quận theo chức năng, nhiệm vụ được giao;

- Bảo đảm kinh phí để thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ;

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác bồi dưỡng, tập huấn, báo cáo kết quả trong việc thực hiện Kế hoạch về UBND quận hằng năm.

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận

a) Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ đoàn giai đoạn 2023-2027. Phối hợp với phòng Nội vụ và các phòng ban thuộc quận; UBND các phường và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan tổ chức triển khai thực hiện Chương trình bồi dưỡng, tập huấn cho các đối tượng cán bộ đoàn, hội thanh niên, sinh viên, học sinh trong các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp và các tổ chức thanh niên thuộc Quận;

b) Hướng dẫn tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các phường phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý nhà nước về thanh niên ở địa phương xây dựng, triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch tập huấn; thực hiện công tác thi đua, khen thưởng thành tích thực hiện Chương trình theo quy định của pháp luật;

c) Khuyến khích, huy động thanh niên tham gia đề xuất, xây dựng và tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình;

d) Giám sát, phản biện xã hội trong thực hiện Chương trình theo quy định của pháp luật; đẩy mạnh, nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, thanh niên; tổng hợp, phản ánh ý kiến, kiến nghị của thanh niên, tổ chức thanh niên và đề nghị cơ quan có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Đống Đa giai đoạn 2023-2027. UBND quận Đống Đa đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu và đạt hiệu quả cao. Trong quá trình thực hiện có những khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND Quận để được giải quyết./. *va*

Nơi nhận: *Nh*

- CT UBND Quận;
- Các PCT UBND Quận;
- Phòng GD&ĐT;
- Các phòng, ban, ĐVSN, Hội CTĐ;
- UBND 21 phường;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Hữu Tuấn



